
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.619

Piracicaba, 27 de agosto de 2011

PODER EXECUTIVO

LEI N.º 7.085, DE 26 DE AGOSTO DE 2011.
Autoriza o Município de Piracicaba a celebrar convênio com a União, por
intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Caixa Econômica
Federal – CEF, visando o recebimento de recursos financeiros a fundo
perdido, provenientes do Programa de Aceleração do Crescimento –
PAC2, os quais se destinarão à implementação do Programa Federal
“Serviços Urbanos de Água e Esgoto”, através da ampliação, reforma e
modernização da ETA Capim Fino – 1ª Etapa e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  0  8  5

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a celebrar,
oportunamente, convênio com a União, por intermédio do Ministério das
Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal - CEF, visando o
recebimento de recursos financeiros a fundo perdido, provenientes do
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC2, os quais se destinarão
à execução de obras de ampliação, reforma e modernização da ETA
Capim Fino – 1ª Etapa.

§ 1º As obras de que trata o caput do presente artigo se realizarão no
âmbito do Programa Federal “Serviços Urbanos de Água e Esgoto”, na
modalidade “implantação/ampliação de sistema de abastecimento de
água”.

§ 2º Após a assinatura do convênio de que trata o caput do presente
artigo, a Prefeitura do Município de Piracicaba encaminhará, no prazo
máximo de 30 (trinta) dias, cópia do mesmo à Câmara de Vereadores de
Piracicaba.

§ 3º Para a realização dos projetos, programas ou ações que visem a
efetivar os objetivos de que trata esta Lei, o Município de Piracicaba
promoverá a celebração de termos aditivos e outros instrumentos legais
que se façam necessários.

Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a receber, através de
repasse efetuado pelo Ministério das Cidades, recursos financeiros a
fundo perdido, provenientes do orçamento federal do Programa de
Aceleração do Crescimento – PAC2, da ordem de R$ 16.850.000,00
(dezesseis milhões e oitocentos e cinqüenta mil reais), para ampliação,
reforma e modernização da ETA Capim Fino – 1ª Etapa.

Parágrafo único. Para alocação dos recursos de que trata o caput do
presente artigo fica o Município de Piracicaba, autorizado a abrir crédito
adicional suplementar, com fonte de recursos da União, no Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto de Piracicaba, na dotação orçamentária nº 32319
– 17.512.0036.1053 – 449051 – Obras e Instalações.

Art. 3º A contrapartida do Município de Piracicaba na realização dos
objetivos do “Programa Saneamento para Todos” e na execução das obras
de ampliação, reforma e modernização da ETA Capim Fino – 1ª Etapa,
de que trata o art. 1º, retro, corresponderá a R$ 569.896,06 (quinhentos
e sessenta e nove mil, oitocentos e noventa e seis reais e seis centavos),
sendo que essas despesas correrão por conta da dotação orçamentária
nº 32319 – 17.512.0036.1053 – 449051 – Obras e Instalações, do Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, com fonte de recursos próprios
do SEMAE.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.254, DE 26 DE AGOSTO DE  2011.
Abre crédito suplementar, no orçamento do Serviço Municipal de Água e
Esgoto de Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 5.000.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do
total das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso
I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da
Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 5.000.000,00
(cinco milhões de reais), no orçamento de 2011 do Serviço Municipal de
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo a seguinte classificação
orçamentária:

1) 32 32318 1751200361054 449051 Obras e Instalações R$ 5.000.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da
Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 39/2011

Objeto: Confecção e instalação de conjunto de engenho publicitário, de acordo
com Lei Municipal nº 6.468/2009, em chapa galvanizada e rebitada em ambas
as faces, conforme desenho em anexo.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
C.A. Françoso Domingues - ME 01.

Piracicaba, 08 de julho de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 124/2011

Objeto: Aquisição de materiais elétricos.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme

ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Rigava Comércio de Materiais Elétricos Ltda. 01.
Valérios Materiais Elétricos Lt da 02, 03, 04 e 05.

Piracicaba, 24 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 111/2011

Objeto: Prestação de serviços de atendimento médico, com fornecimento
de equipe especializada.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Sigma Serviços em Saúde Lt da. 01.

Piracicaba, 25 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 27 e 28 de agosto de 2011, estarão de Plantão as Farmácias
e Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o
horário das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto
n° 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE
 CENTRO

Drogal - Farmácia do Povo Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926 3422-4363
Farmácia Santa Bárbara Rua Boa Morte, 1.176 3422-4199
Farmáxima Governador Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700 3422-5023
Big Farma Rua Gov. Pedro de Toledo, 987 3433-9828

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Farmácia São Judas Tadeu Rua do Rosário, 2.620 3433-4188

VILA INDEPENDÊNCIA
Drogaria Independência Rua João Sampaio, 2.211 3433-0463

ALEMÃES/SÃO DIMAS
Drogaria Farmaderma Rua Dona Eugênia, 623 3422-8947

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogaria Flamboyant Av. Antonia Pizzinatto Sturion, 190 3426-2130
Drogaria Saudade Travessa da Saudade, 31 3426-8923

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Drogaria Imaculada Conceição Avenida Dona Francisca, 578 3421-0592
Farmais Vila Rezende Avenida Manoel Conceição, 951 3421-4043

SANTA TEREZINHA
Drogapira Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840
Drogaria Sta Edwirges Rua Nilo Peçanha, 760 3425-1645

Piracicaba, 24 de agosto de 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sábado, 27 de agosto de 20112

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 27/08/2011 a 02/09/2011

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 24 de agosto de 2.011.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 73/2011
Aquisição de veículos 0 km

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM
GENERAL MOTORS DO BRASIL  LTDA. 01

Piracicaba, 24 de agosto de 2011.

SILAS ROMUALDO
Comandante da Guarda Civil do Município de Piracicaba

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações. (conforme Parecer n.º 399/2011, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Governo.
OBJETO: Locação de imóvel para acomodação de autoridade do Exército
Brasileiro.
CONTRATADO: Gustavo dos Santos Antunes.
REQUISIÇÃO: 04506/2011.
VALOR: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais) mensais.
PROCESSO N.º: 102.334/2011.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando

o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
1.200,00 (Um mil e duzentos reais) mensais.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
     Secretário Municipal de Governo

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Governo.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Contratada: DARP CLEAN COMÉRCIO DE COMÉSTICOS E SANEANTES
LTDA - ME (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 17.315/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 04/2011.
Objeto: Fornecimento parcelado de soluções e corantes para o Laboratório
Municipal.
Valor: R$ 3.607,80 (três mil, seiscentos e sete reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 01/08/2011.

Contratada: CENTERKIT – PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE
LABORATÓRIOS LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 17.315/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 04/2011.
Objeto: Fornecimento parcelado de soluções e corantes para o Laboratório
Municipal.
Valor: R$ 700,80 (setecentos reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 01/08/2011.

Contratada: MASTER DIAGNÓSTICA PRODUTOS LABORATORIAIS E
HOSPITALARES LTDA – EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 17.315/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 04/2011.
Objeto: Fornecimento parcelado de soluções e corantes para o Laboratório
Municipal.
Valor: R$ 6.279,00 (seis mil, duzentos e setenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 01/08/2011.

Contratada: DF MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS DISTRITO
FEDERAL LTDA - EPP (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 61.061/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 56/2011.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos – mandado judicial.
Valor: R$ 19.648,00 (dezenove mil, seiscentos e quarenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 01/08/2011.

Contratada: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 61.061/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 56/2011.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos – mandado judicial.
Valor: R$ 536,40 (quinhentos e trinta e seis reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 01/08/2011.

Contratada: W & MED SAÚDE OCUPACIONAL LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 78.388/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 104/2011.
Objeto: Prestação de serviço para a realização de exames de audiometria,
com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos.
Valor: R$ 53.700,00 (cinqüenta e três mil e setecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/08/2011.

Contratada: G. A. G. CONSTRUTORA LTDA - EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 65.780/2011.
Licitação: Carta Convite nº 57/2011.
Objeto: execução de obras para a construção de alambrado metálico no Parque
João Hermann Neto, Parque da Rua do Porto, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 64.738,66 (sessenta e quatro mil, setecentos e trinta e oito reais e
sessenta e seis centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 01/08/2011.

Contratada: G. A. G. CONSTRUTORA LTDA - EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 94.143/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação, art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: execução de serviços de instalação de obstáculo em mourão de
eucalipto tratado para impedir passagem de veículos na área verde do Bairro
Santa Rita, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 7.910,29 (sete mil, novecentos e dez reais e vinte e nove centavos).
Prazo: 15 (quinze) dias.
Data: 10/08/2011.

Contratada: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES LTDA. (SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 74.433/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2011.
Objeto: aquisição de veículos Okm.
Valor: R$ 780.710,22 (setecentos e oitenta mil, setecentos e dez reais e vinte
e dois centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/08/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RKM SERVIÇOS DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 77.811/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 93/2008.
Objeto: prestação de serviços de controle do vetor da dengue, com
fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 1.993.000,00 (hum milhão, novecentos e noventa e três mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/08/2010.

DO ADITIVO – PRAZO, VALOR E REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO
Valor do Reequilíbrio Econômico-Financeiro: R$ 63.114,08 (sessenta e três
mil, cento e quatorze reais e oito centavos).
Valor Contratual: R$ 2.330.887,56 (dois milhões, trezentos e trinta mil,
oitocentos e oitenta e sete reis e cinquenta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/08/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: IRMÃOS VALÉRIO CONSTRUÇÕES
ELÉTRICAS LTDA. (SEMOB)

DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 80.217/2010.
Licitação: Carta Convite nº 43/2010.
Objeto: execução de instalações elétrica para iluminação pública do viaduto
da Avenida 1º de Agosto com Avenida Rio Claro – Vila Rezende, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 26.416,80 (vinte e seis mil, quatrocentos e dezesseis reais e oitenta
centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 16/08/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 01/08/2011.

Retificação de Valor no Termo Aditivo do Contrato de Locação – Locador: SR.
JOÃO AUGUSTO MELLEGA E OUTRA. (SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 114.442/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação do imóvel localizado à Rua Dona Regina, nº 507, no Bairro
Paulicéia, utilizado para o acondicionamento de pneus, pilhas, baterias e
lâmpadas fluorescentes.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/10/2009.

DO ADITIVO – CORREÇÃO DO VALOR
Valor: R$ 3.140,40 (três mil, cento e quarenta reais e quarenta centavos)
mensais.
Data: 30/06/2011.

Contratada: OBAH PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SEGURANÇA E
ENSINO LTDA. – EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 17.315/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de soluções e corantes para o Laboratório
Municipal.
Valor: R$ 569,88 (quinhentos e sessenta e nove reais e oitenta e oito centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 01/08/2011.

Contratada: BIONOVA PRODUTOS DE LABORATÓRIOS LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 17.315/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de soluções e corantes para o Laboratório
Municipal.
Valor: R$ 4.769,00 (quatro mil e setecentos e sessenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 01/08/2011.

Contratada: PRO-DIAG PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE
LABORATÓRIOS E MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 17.315/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de soluções e corantes para o Laboratório
Municipal.
Valor: R$ 6.637,50 (seis mil, seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 01/08/2011.

- Instrumento Particular de Promessa de Doação celebrado entre a Prefeitura
do Município de Piracicaba e a AROMA BIOCOMBUSTÍVEIS LTDA.
(SEMDEC)
Processo Adm: nº 75.286/2011.
Base Legal: Lei n.º  4.020/95 e suas alterações.
Objeto: doação do Lotes nº 02, 03, e 04, da Quadra D – do Loteamento Indus-
trial UNINORTE, com área total de 12.346,31m², tendo como condição a
implantação de unidade produtiva.
Data: 04/08/2011.

Termo de Rescisão Amigável do Instrumento Particular de Promessa de
Doação celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a DISMA
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.
DO IPPD ORIGINAL
Proc. Admin.: 15.440/02.

Da Base Legal: Lei n.º 4.020/95.
Objeto: recebimento em doação área de propriedade do Promitente Doador,
tendo como condição a implantação de unidade produtiva.
Data: 05/09/02.

DA RESCISÃO
Data: 29/07/2011.

Contratada: BEMA EMPREENDIMENTO, IMPORTAÇÃO E CONSTRUÇÕES
LTDA. (SEMOB/SETUR)

Proc. Admin.: nº 40.830/2011.
Licitação: Concorrência nº 18/2011.
Objeto: execução de obras para construção de passarela de pedestre sobre o
Rio Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 3.083.443,55 (três milhões, oitenta e três mil, quatrocentos e quarenta
e três reais e cinquenta e cinco centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 04/08/2011.

GUARDA CIVIL

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, sábado, 27 de agosto de 2011 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2011

Objeto: aquisição de equipamentos médicos.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Comercio de Materiais Médicos Hospitalares Macrosul Ltda. 02.
Inalamed Equipamentos e Materiais Hospitalares Ltda. 01.

Piracicaba, 26 de agosto de 2011.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municip al de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2011

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS – fornecimento parcelado de
medicamentos.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Produtos Roche Quimicos e Farmaceuticos S.A. 01, 02.
Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda. 03 a 06.

Piracicaba, 26 de agosto de 2011.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municip al de Saúde

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 50/11
Execução de serviços de substituição de bombas e filtros da Piscina Munici-
pal, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise dos documentos apresentados ao referido
certame licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e declarações
dos Anexos, tendo como participantes as empresas: RONTECH ELÉTRICA
E HIDRÁULICA LTDA. – EPP, STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA. – EPP e MARQUES ENGENHARIA  E CONSTRUÇÃO LTDA,
DELIBEROU por INABILITAR a empresa STIGMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP por descumprir o item 7.2.13. (não
comprovou através dos atestados apresentados o item referente a parcela
de maior relevância: “execução de serviço similar”) e HABILITAR as demais
empresas participantes. Não havendo manifestação de recurso no prazo de
05 (cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 08/09/2011 às 14:00 horas  a
abertura dos envelopes de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 26 de agosto de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 49/11
Ampliação e reestruturação da rede de transmissão de dados, voz e imagem
do sistema de monitoramento eletrônico à distância, por circuito fechado de
televisão de logradouros públicos da cidade de Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise dos documentos apresentados ao referido

certame licitatório e com base nas declarações do representante da
Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e
declarações do Anexo C, tendo como participantes as empresas:
SENTRAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRÂNSIT O LTDA. e SI-
NAL VERDE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA.
– ME., DELIBEROU por HABILITAR as empresas participantes. Não
havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis , fica
marcado para o dia 08/09/2011 às 14:00 horas  a abertura dos envelopes
de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 26 de agosto de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 42/11
Execução de obras de micro drenagem em pontos dos bairros Paulista, Vila
Rezende e Taquaral, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à
regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: CABBI
CONSTRUTORA LTDA., DRR CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.,
PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP , J.P.A.
AMBIENTAL SERVIÇOS E OBRAS LTDA., PROJECON PROJETOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA  LTDA. – EPP e BONATO OBRAS
CIVIS LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR as propostas apresentadas
e APROVAR por ser a de menor preço a proposta da empresa PROJECON
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA  LTDA. – EPP.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 26 de agosto de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 011/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 012/11 REFERENTE A EXECUÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 7000 M2 DE MUROS DE ARRIMO NO
LOTEAMENTO JD. GILDA, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 25 dias do mês de agosto de 2011, às 16.15h na sede da EMDHAP, sito
a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº
001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros que esta assinam,
presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1-  Empreiteira Cordeiro & Mar-
tins Ltda, que não se fez representar, 2- Jorge Luis Alves & Cia Ltda, que não
se fez representar, 3- Donaria Nunes, que não se fez representar. A Comissão
analisou todos os documentos, sendo que a empresa Empreitera Cordeiro &
Martins Ltda apresentou  CRF do FGTS vencida, deixando de atender ao item
6.2.3. As demais as empresas foram habilitadas para a abertura do "Envelope
02" -Proposta, tendo em vista que todos  os representantes abriram mão da
interposição de recursos quanto a fase de habilitação, via declaração. A seguir
foram abertos os envelopes 02-Propostas, das empresas abaixo relacionadas,
que apresentaram os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Jorge Luis Alves &
Cia Ltda, por apresentar a melhor  proposta de preços, uma vez que está
dentro do preço praticado no mercado,  sendo que este comunicado será
feito através de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja
data da  publicação será tomada como base para recurso administrativo,
sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor
Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito for.
Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu, ________,
GERALDO JOSE CARBONI, Presidente da Comissão de Licitação,  lavrei a
presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA JACO DA SILVEIRA NUNES

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Julho 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

002760/2011 ROSELI MARIA SPIRONELO

002761/2011 ANTONIO CARLOS SCHIAVON

002762/2011 DAEE - DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA

002763/2011 ANTONIO JOSÉ MARTINELLI

002764/2011 EDENICE MARIA NALESSO PRESOTTO

002765/2011 BANCO BONSUCESSO S.A

002766/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

002767/2011 OPERSAN RESÍDUOS INDUSTRIAIS SOCIEDADE LIMITADALTDA.

002768/2011 SHIRLEY MACHADO DE OLIVEIRA

002769/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

002770/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

002771/2011 ACIPI - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DEPIRACICABA

002772/2011 DANIELA CHRISTINA TREVISAN MALAGOLI

002773/2011 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA

002774/2011 RAQUEL GITTI MARTUCCI - ME

002775/2011 A. ALVES LTDA

002776/2011 AMBITEC LTDA.

002777/2011 LUIZ AFONSO SILVEIRA LEITE

002778/2011 3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA

002779/2011 PARQUE DAS ÁGUAS

002780/2011 PARQUE DAS ÁGUAS

002781/2011 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

002782/2011 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

002783/2011 JOSÉ ROBERTO MORENO

002784/2011 JOSÉ ROBERTO MORENO

002785/2011 STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

002786/2011 *nJOÃO CARLOS BOVI

Despachos

Protocolos Processo Interessado

002136/2011 001445/2011 MARIO MALUF: “Deferido”.

002611/2011 001730/2011 UNIMED DE PIRACICABA E OUTROS: “Deferido”.

002612/2011 001731/2011 UNIMED DE PIRACICABA E OUTROS: “Deferido”.

002630/2011 001744/2011 PARK DOIS CORREGOS: “Deferido”.

CONSTRUTORA INCORPORADORA LTDA

002663/2011 001763/2011 DELEGACIA SECCIONAL DE POLICIA: “Deferido”.

DE PIRACICABA

002666/2011 002067/2010 LOTEAMENTO NOVA AMÉRICA: “Deferido”.

002703/2011 001785/2011 ENRIQUE C.S.N OLIVEIRA: “Deferido”.

002730/2011 001807/2011 ELIZABETE D. SILVA: “Deferido”.

002736/2011 JARDIM RESIDENCIAL JAVARY IV: “Deferido”.

002737/2011 JARDIM RESIDENCIAL JAVARY IV: “Deferido”.

002757/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Deferido”. PIRACICABA

002773/2011 001835/2011 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Arquivado”.PIRACICABA

004254/2010 002760/2010 CRECHE BRANCA AZEVEDO: “Deferido”.

004255/2010 002761/2010 CRECHE BRANCA AZEVEDO: “Deferido”.

004256/2010 002762/2010 BERÇÁRIO ANTONIA STURION E: “Deferido”.

CRECHE BRANCA AZEVEDO

004589/2010 003029/2010 IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL: “Deferido”.

PRIMITIVA UNIDA

004629/2010 003064/2010 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL: “Deferido”.

CRISTO SALVA

COMUNICADO

Emerson Luiz Chequeto Navarro, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 892,
de 07 de julho de 2009, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação
de desempenho dos servidores abaixo relacionados:
Viviane Martinez de Moraes, Ronaldo Cristiano Picoli, Arnaldo Léllis de
Almeida, André Luis Kremser, Adi Eloy de Moraes, Celso Aparecido de
Almeida, Guilherme Mitidieri, Paula Leme Mendes de Oliveira, Giovanna
Baccarin Pires.

Piracicaba, 25 de agosto de 2011

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

EMDHAP

   Jorge Luis Alves & Cia Ltda 

Item Descrição  Un. Valor Un/total  

1 Construção de muros de 
arrimo 

7.000m2 R$ 20.00 – R$ 140.000,00 

   Donaria Nunes 

Item Descrição  Un. Valor Un/total  

1 Construção de muros de 
arrimo 

140 
Casas 

R$ 21,50 – R$ 150.500,00 

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 27 de agosto de 20114

ATO DA MESA Nº 07, 11 DE AGOSTO DE 2011.
Dispõe sobre a composição do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar
da Câmara de Vereadores de Piracicaba.

A Mesa da Câmara de Vereadores de Piracicaba, nos termos da legislação
em vigor, promulga o seguinte:

ATO DA MESA Nº 07/11

Art. 1º Fica, por este Ato da Mesa, composto o Conselho de Ética e Decoro
Parlamentar da Câmara de Vereadores de Piracicaba, nos termos da Lei
Orgânica do Município e da Resolução nº 09, de 21 de setembro de 2006.

Art. 2º Com observância ao princípio da proporcionalidade partidária e
nos demais termos do artigo 21 da Resolução nº 09, de 21 de setembro
de 2006, ficam nomeados os seguintes edis:

I - Membro Titular vereador Bruno Prata, tendo como seu respectivo
Suplente a vereadora Márcia G.C.C.D.Pacheco;

II - Membro Titular vereador Marcos Antonio de Oliveira, tendo como seu
respectivo Suplente o vereador João Manoel dos Santos;

III - Membro Titular vereador José Luiz Ribeiro, tendo como seu respectivo
Suplente o vereador José Benedito Lopes;

IV - Membro Titular vereador Laércio Trevisan Júnior, tendo como seu
respectivo Suplente o vereador José Pedro Leite da Silva;

V - Membro Titular vereador Carlos Alberto Cavalcante, tendo como seu
respectivo Suplente o vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro.

Art. 3º Em atendimento ao disposto no § 3º, do artigo 21, da Resolução
nº 09, de 21 de setembro de 2006, fica registrada a inexistência, nos
arquivos do Poder Legislativo, da prática de quaisquer atos ou
irregularidades capitulados nos artigos 6º a 9º, do referido diploma legal,
tanto na atual como nas legislaturas anteriores.

Art. 4º Esta Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 11 de agosto de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE ANDRÉ GUSTAVO
BANDEIRA
1º Secretário 2º Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 11 de agosto de 2011.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO
ANO DE DOIS MIL E ONZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA
MINUTOS.
E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Veto Total

AO P.L. Nº 108/11 – De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, proíbe
a comercialização de mamadeiras, chupetas e outros produtos utilizados
para acondicionar alimentos e/ou bebidas destinados ao consumo de
crianças, adultos e animais, que contenham na sua composição o produto
químico Bisfenol A (BPA), no âmbito do Município de Piracicaba.

Projeto de Resolução

Nº 07/11 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que acrescenta
dispositivos à Resolução nº 04/01, que “normatiza a inclusão, no
calendário anual da Câmara de Vereadores de Piracicaba, de proposituras
instituindo datas comemorativas ou outras atividades” – citação nominal
ou apresentação de vídeo com manifestação de seus idealizadores du-
rante eventos que não sejam conduzidos pelos mesmos, com:
Emenda 01, da C.L.J.R.
Emenda 02, da C.L.J.R.

Requerimentos

Nº 434/11 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre possibilidade de
patrulhamento da Guarda Civil nos varejões municipais.

Nº 435/11 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre possibilidade de
mudança do Itinerário da Linha de Ônibus 812 – Santo Antonio.

Nº 436/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que solicita
a realização de Reunião Solene em comemoração ao Dia do Catequista.
Nº 438/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
ao Chefe do Executivo, cópia do processo dos loteamentos Parque
Residencial Damha I e II, Alphaville Urbanismo S.A, Portal das Palmeiras
e Nazareth III.

Nº 439/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
ao Chefe do Executivo, cópia do processo para contratação de médicos,
da Empresa Sigma Serviços em Saúde Ltda, nas Unidades Básicas de
Saúde – UBS.

E M  S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 80/11 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, in memorian,
que dispõe sobre a denominação de Professor Sabino Stênico, para a
Escola Municipal (Ensino Infantil) no Bairro Jaraguá (com Nova Redação).

Nº 117/11 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que dispõe
sobre a denominação de Naym Cury, para a Rua 18 (dezoito) do
Loteamento Reserva das Paineiras (com Nova Redação).

Nº 126/11 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que dispõe
sobre a denominação de Oracy da Silva, para a Escola Municipal
(Educação Infantil) no Loteamento Jardim Taiguara (com Nova Redação).

Nº 147/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
dispõe sobre a denominação de Altemir de Jesus Tomaz, para a Rua 03
(três) do Loteamento Residencial Altos do Taquaral (com Nova Redação).

Nº 180/11- De autoria do Executivo, que declara de Utilidade Pública a
Liga Piracicabana de Voleibol, nos termos das leis nº 5.735/06, nº 6198/
08 e 6910/10.

Nº 191/11- De autoria do Executivo, que introduz alterações na Lei nº
7.055/11, a fim de modificar o Regime Jurídico do Emprego de
Programador Cultural.

Nº 192/11 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de
Piracicaba a celebrar convênio de cooperação e intercâmbio técnico com
o Instituto Estatal de Cultura Física y Desporte do Estado de Nuevo Leon/
Mex e dá outras providências.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 113/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe
sobre a denominação de José Mendes de Moraes, para via pública no
Loteamento Chácara Santo Antonio, no bairro Ondas (com Emenda 01,
da C.L.J.R.).

Nº 118/11 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que dispõe sobre a
denominação de Professor Mário Boscolo, para a Escola Municipal
(Ensino Fundamental) no loteamento Jardim Itamaracá (com Substitutivo
01, da C.L.J.R.).

Nº 120/11 - De autoria Da Mesa Diretora, que dispõe sobre a denominação
de Walter Ferreira da Silva – Vereador Pira, para o Ginásio Poliesportivo
de MultiUso, do bairro Jaraguá (com Emenda 01, da C.L.J.R.).

Nº 187/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que proíbe a
fabricação, distribuição e comercialização de mamadeiras, copos com
bico e similares para acondicionar bebidas destinadas ao consumo de
crianças, que contenham na sua composição o produto químico Bisfenol
A (BPA), no âmbito do Município de Piracicaba.

TRIBUNA POPULAR
Tema – Dia Nacional da Visibilidade Lésbica

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 89/11
AUTORIA – Márcia G.C.C.D. Pacheco
PARA - Comissão do Jovem Advogado

SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE
Conf. Requerimento 422/11
Tema: Esclarecimentos sobre o
Dia da diversidade sexual estadual

1º ORADOR – ver.
José Benedito Lopes, com 05 min. reservados

Obs: Foram convocadas 02 Reuniões Extraordinárias que se iniciarão
após o término desta reunião.

- Fim -
“Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue,

órgãos, tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

Ref.: Tomada de Preços n.º 011/2011, que tem como objeto o fornecimento
parcelado e a pedido, de materiais de consumo hospitalar e de enfermagem.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações da Prefeitura
do Município de Saltinho, nomeada pelo Decreto n.º 1293/2011, vem por
intermédio deste, comunicar as empresas: Max Medical Comércio de Produtos
Médicos e Hospitalares Ltda; Nacional Comercial Hospitalar Ltda; Lumar
Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda EPP; Gilmar Chizzolini EPP; e,
Cirúrgica União Ltda, que decorrido o prazo recursal, deliberou esta Comissão
por marcar a data de abertura dos envelopes de n.º 02 (dois), contendo as
propostas financeiras das empresas habilitadas ao presente certame, para o
dia 29 de agosto de 2011, as 8:30 horas, no mesmo local da reunião inaugural.

Prefeitura do Município de Saltinho, 26 de agosto de 2011.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS REFERENTE À CARTA
CONVITE N.º 004/2011

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, na sala de
aula do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a
Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo
Ato n.º 013/2011, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos
de abertura das propostas da Carta Convite n.º 004/2011, conforme processo
n.º 246/2011, do tipo menor preço global que visa a escolha da melhor proposta
para “aquisição de 04 (quatro) estação total completa para o laboratório de
topografia da FUMEP”, devidamente descritas nas especificações técnicas e
na descrição do fornecimento (anexo I ), que passam a fazer parte integrante
deste Edital independente de transcrição, tendo como participante as
licitantes:CPE São Paulo, JW Equipamentos, e Allcomp Com. Rep. E Imp. S/
A. Aberto o envelope nº 02 (dois) – Proposta; deliberou a presente comissão
em encaminhar o processo para análise e parecer do setor técnico.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 26 de agosto de 2011.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO   N.º 925,   DE  26 DE AGOSTO DE 2011
PROCESSO Nº 040/2011

ANDRE EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto
no art. 40, §7, inc.I , da Constituição Federal, alterada pela emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o
contido nos autos do processo nº 040/2011, resolve conceder ao(s)
beneficiário(s) do ex-servidor Sr. CARLOS ALBERTO DA SILVA, abaixo
especificado(s), em razão do seu falecimento ocorrido em 20 de JULHO de
2011, pensão mensal, calculada sobre os últimos vencimentos recebidos,
ou seja, R$ 2.478,99 conforme consta da planilha de cálculo, inserida no
processo em referência.

 PIRACICABA, EM 26 DE AGOSTO DE 2011.

Andre Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Claudia Regina Lopes Próspero
- Secretaria Geral –

PODER LEGISLATIVO PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

IPASP

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

% 
 

VALOR 
MABEL BENEDITA DOS SANTOS SILVA  
RG. Nº  14.795.113-6 

ESPOSA 
05/10/1962 
Viúva 

100 % 
 

 R$ 2.478,99 

 



PIRACICABA, sábado, 27 de agosto de 2011 5

RESOLUÇÃO   N.º 926,   DE  26 DE AGOSTO DE 2011
PROCESSO Nº 041/2011

ANDRE EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no
art. 40, §7, inc.I , da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos
do processo nº 041/2011, resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do ex-servidor
Sr. ITALO REGONHA , abaixo especificado(s), em razão do seu falecimento
ocorrido em 25 de JULHO de 2011, pensão mensal, calculada sobre os últimos
vencimentos recebidos, ou seja, R$ 1.200,66 conforme consta da planilha de
cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 26 DE AGOSTO DE 2011.

Andre Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Claudia Regina Lopes Próspero
- Secretaria Geral –

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO   N.º 927,   DE  26 DE AGOSTO DE 2011
PROCESSO Nº 043/2011

 ANDRE EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no
art. 40, §7, inc.I , da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos
do processo nº 043/2011, resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do ex-servidor
Sr. KAORU MIZUHIRA , abaixo especificado(s), em razão do seu falecimento
ocorrido em 01 de AGOSTO de 2011, pensão mensal, calculada sobre os últimos
vencimentos recebidos, ou seja, R$ 3.292,72 conforme consta da planilha de
cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 26 DE AGOSTO DE 2011.

Andre Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Claudia Regina Lopes Próspero
- Secretaria Geral –

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO   N.º 928,   DE  26 DE AGOSTO DE 2011
PROCESSO Nº 045/2011

 ANDRE EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no
art. 40, §7, inc.I , da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos
do processo nº 045/2011, resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do ex-servidor
Sr. INAIR PASCOINA TABAI CORREA , abaixo especificado(s), em razão do
seu falecimento ocorrido em 04 de AGOSTO de 2011, pensão mensal, calculada
sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 1.538,77 conforme consta
da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 26 DE AGOSTO DE 2011.

Andre Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Claudia Regina Lopes Próspero
- Secretaria Geral –

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acha aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência 29/2011.
Objeto: outorga de concessão de uso, a título oneroso, de terrenos localizados
nos Cemitérios Públicos Municipais. Entrega das Propostas: 03/10/2011 às
11 horas. Abertura das Propostas: 03/10/2011 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 26 de agosto
de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2011
Confecção de mobiliários sob medida.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes: ORIGEM MOVEIS PARA
ESCRITÓRIO LTDA., LCC MÓVEIS LTDA – ME, JF LANZA  MÓVEIS EPP,
DELLON MÓVEIS PLANEJADOS L TDA ME e AMANCIO CRUZ &
LAZZARINI LTDA - EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
declarações da Unidade Requisitante, DELIBEROU por INABILITAR a
empresa ORIGEM MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. por descumprir o
item 6.1.3.b (não apresentou comprovante de inscrição no cadastro de
contribuintes estadual e/ou municipal) e HABILITAR e APROVAR o lote 01
para a empresa AMANCIO CRUZ & LAZZARINI L TDA - EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 25 de agosto de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 132/2011
Aquisição e instalação de cadeiras

Comunicamos que, conforme solicitação do Centro de Informática, houve
alterações na descrição do Anexo I de referido edital. A nova versão do edital
já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada  a data para abertura e
disputa do presente Pregão para o dia 12/09/2011, às 09h00.

Piracicaba, 26 de agosto de 2011.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de compras

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

% 
 

VALOR 
MARIA IZABEL RODRIGUES REGONHA  
RG. Nº  35.902.042-2 

ESPOSA 
15/09/1944 
Viúva 

100 % 
 

 R$ 1.200,66 

 

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

% 
 

VALOR 
JOVELINA RIVABEM MIZUHIRA 
RG. Nº  11.168.228-9 

ESPOSA 
09/02/1951 
Viúva 

100 % 
 

 R$ 3.292,72 

 

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

% 
 

VALOR 
INAIR PASCOINA TABAI CORREA  
RG. Nº  17.209.541 

ESPOSA 
09/04/1944 
Viúva 

100 % 
 

 R$ 1.538,77 

 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 27 de agosto de 20116


